Subprograma

SP2 —
Equipamento
Associativo

Ministra da Moderniza¢ao do Estado e da Administra¢ao Publica — Direcao Geral das

Autarquia Locais

CONTRATOS DE FINANCIAMENTO

Publicagdo no sitio da internet do Portal Autarquico

PROGRAMA DE EQUIPAMENTOS DE UTILIZAGAO COLETIVA

SUBPROGRAMA 2

Através de Despacho do Secretario de Estado da Descentralizacdo e da Administracdo Local,

datado de 19 de junho de 2021, proferido ao abrigo do n.2 3 do Despacho n.2 7187/2003,

publicado na 22 série do Didrio da Republica n.2 86, de 11 de abril e do regulamento do Programa

Equipamentos Urbanos de Utilizacdo coletiva, aprovado em anexo a tal Despacho, foi autorizada

a celebracdo dos contratos constantes no quadro em anexo.

14 de setembro de 2021 — O Subdiretor-Geral, José Antdénio Teixeira Pinto Moreira

CCDR Municipio
Celorico da
Beira
Gouveia
Ansido
Centro

Aguiar da Beira

Castanheira de
Péra

e

Entidade

Unido de Freguesias de
Rapa e Cadafaz

Freguesia de Ribamondego

Sociedade Filarmonica
Avelarense

Unido de Freguesias de
Aguiar da Beira e Coruche

CERCICAPER-Cooperativa
de Educagdo e Reabilitagdo
de Cidad3dos Inadaptados
de Castanheira de Pera

S -

ANEXO

Descrigdo

Reabilitacdo de Imovel para
Espaco Multiusos

Reabilitacdo de Edificio do "
Centro Popular", para apoio as
atividades culturais da
Freguesia.

Ampliagdo da sede da
Filarmonica -22. fase

Obras de Melhoramento no
Imovel destinado a Atividades
Culturais na Freguesia.

Ampliagdo do Edificio sede do
Centro de Acolhimento
Temporario, para construgdo
de uma nova cozinha,
refeitdrio e uma casa de
banho.

Investimento
Total

99 500,00

99 975,00

99 876,00

63 734,00

99 350,00

Unidade: euros

Investimento
Elegivel

99 500,00

99 975,00

99 876,00

63 734,00

99 350,00

Comparticipagdo
50%

49 750,00

49 987,50

49 938,00

31867,00

49 675,00



Subprograma

SP2 -
Equipamento
Religioso

CCDR

LvT

Norte

Alentejo

Algarve

Centro

Norte

Municipio

Carregal do Sal

Tondela

Sever do Vouga

Santa Comba
Dao

Santa Comba
Dao

S&o Pedro do
Sul

Barreiro

Moita

Montijo

Palmela

Baido

Sernancelhe

Crato

Alcoutim

Viseu

Pedrogido
Grande

Sabugal

Amares

Sdo Jodo da
Pesqueira

Felgueiras

Entidade

Associagdo Humanitaria
dos Bombeiros Voluntérios
de Carregal do Sal

Freguesia de Canas de
Santa Maria

Clube Recreativo E Cultural
de Talhadas

Freguesia de Sdo Jodo de
Areias (Santa Comba D3o)

Freguesia de Sdo Jodo de
Areias

Rancho da Freguesia de
Serrazes

Unido de Freguesias de
Palhais e Coina

Clube Recreio e Instrugdo

Juventude Futebol Clube
Sarilhense

Clube Desportivo
Pinhalnovense

Associagdo Cultural E
Recreativa de Santa Cruz
do Douro

Freguesia de Lamosa

Fabrica da Igreja Paroquial
da Freguesia de Vale do
Peso

Fabrica da Igreja Paroquial
da Freguesia dos Gides

Fabrica da Igreja Paroquial
da Freguesia de Bodiosa

Fabrica da Igreja Paroquial
da Freguesia da Graca

Fabrica da Igreja Paroquial

da Freguesia de Alfaiates

Fabrica da Igreja Paroquial
de S. Pedro de Barreiros

Fabrica da Igreja Paroquial
da Freguesia de Vilarouco

Margaride, Varzea,
Lagares, Varziela, Moure

Descrigdo

Beneficiagdo do Pavilhdo
Multifungdes

Recuperagdo do espago
comunitario

Construcdo do relvado
sintético no campo de jogos.

Renovagdo do Parque de Lazer
e Desportivo

Construcdo de campo de jogos
e de Recreio

Reabilitacdo da sede do Rancho
da Freguesia de Serrazes

Construgdo de Um
Polidesportivo em Palhais

Construgdo de Um Campo de
Futebol de 11 em Relva
Sintética

Remodelagdo dos Balnearios
do Juventude Futebol Clube
Sarilhense

Remodelagdo de Campo de
Futebol9e 7

Requalificagdo da Sede Social
da Associagdo Cultural e
Recreativa de Santa Cruz do
Douro, Baido

Beneficiagdo do Saldo de Festas
da Junta de Freguesia de
Lamosa, Sernancelhe

Reabilitagdo da Igreja Matriz de
Vale do Peso

Conservagdo e Restauro do
Espolio de Arte Sacra

Reabilitagdo de Edificio
destinado a servigos religiosos

Reconstrucdo da Capela de
Nossa Senhora das Brota

Reabilitagdo da igreja da
Misericordia de Alfaiates

Requalificagdo do Adro da
Igreja Paroquial de Sdo Pedro
de Barreiros, Amares

Intervencgdo de Conservagdo e
Valorizagdo na Igreja Matriz de
Sdo Bartolomeu do Vilarouco,

Sdo Jodo da Pesqueira

Reabilitagdo da Igreja Velha de
Varzea, Felgueiras
Subtotal
Total

Investimento
Total

100 000,00

98 730,00

99 760,00

15 000,00

35 000,00

99 530,00

45 569,40

99 396,46

99 630,00

99 999,00

83 209,50

94 394,42

97 478,28

52 635,00

98 200,00

47 780,00

84 715,00

86 808,60

94 750,00

98 822,63

661 189,51
2 093 843,29

Investimento
Elegivel

100 000,00

98 730,00

99 760,00

15 000,00

35 000,00

99 530,00

45 569,40

99 396,46

99 630,00

99 999,00

83 209,50

94 394,42

97 478,28

52 635,00

98 200,00

47 780,00

84 715,00

86 808,60

94 750,00

96 524,95

658 891,83
2091 545,61

Comparticipagdo
50%

50 000,00

49 365,00

49 880,00

7/500,00

17 500,00

49 765,00

22 784,70

49 698,23

49 815,00

49 999,50

41 604,75

47 197,21

48 739,14

26 317,50

49 100,00

23 890,00

42 357,50

43 404,30

47 375,00

48 262,48

329 445,92
1045772,81



