# Ministra da Modernização do Estado e da Administração Pública — Direção Geral das Autarquia Locais

## Publicação no sítio da internet do Portal Autárquico

### **CONTRATOS DE FINANCIAMENTO**

## PROGRAMA DE EQUIPAMENTOS DE UTILIZAÇÃO COLETIVA

#### SUBPROGRAMA 2

Através de Despacho do Secretário de Estado da Descentralização e da Administração Local, datado de 19 de junho de 2021, proferido ao abrigo do n.º 3 do Despacho n.º 7187/2003, publicado na 2ª série do Diário da República n.º 86, de 11 de abril e do regulamento do Programa Equipamentos Urbanos de Utilização coletiva, aprovado em anexo a tal Despacho, foi autorizada a celebração dos contratos constantes no quadro em anexo.

14 de setembro de 2021 – O Subdiretor-Geral, José António Teixeira Pinto Moreira

**ANEXO** 

\- N:1./.L

Unidade: euros

Subprograma	CCDR	Município	Entidade	Descrição	Investimento Total	Investimento Elegível	Comparticipação 50%
SP2 – Equipamento Associativo	Centro	Celorico da Beira	União de Freguesias de Rapa e Cadafaz	Reabilitação de Imóvel para Espaço Multiusos	99 500,00	99 500,00	49 750,00
		Gouveia	Freguesia de Ribamondego	Reabilitação de Edifício do " Centro Popular", para apoio às atividades culturais da Freguesia.	99 975,00	99 975,00	49 987,50
		Ansião	Sociedade Filarmónica Avelarense	Ampliação da sede da Filarmónica -2ª. fase	99 876,00	99 876,00	49 938,00
		Aguiar da Beira	União de Freguesias de Aguiar da Beira e Coruche	Obras de Melhoramento no Imóvel destinado a Atividades Culturais na Freguesia.	63 734,00	63 734,00	31 867,00
		Castanheira de Pêra	CERCICAPER-Cooperativa de Educação e Reabilitação de Cidadãos Inadaptados de Castanheira de Pera	Ampliação do Edifício sede do Centro de Acolhimento Temporário, para construção de uma nova cozinha, refeitório e uma casa de banho.	99 350,00	99 350,00	49 675,00

Subprograma	CCDR	Município	Entidade	Descrição	Investimento Total	Investimento Elegível	Comparticipação 50%
		Carregal do Sal	Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Carregal do Sal	Beneficiação do Pavilhão Multifunções	100 000,00	100 000,00	50 000,00
		Tondela	Freguesia de Canas de Santa Maria	Recuperação do espaço comunitário	98 730,00	98 730,00	49 365,00
		Sever do Vouga	Clube Recreativo E Cultural de Talhadas	Construção do relvado sintético no campo de jogos.	99 760,00	99 760,00	49 880,00
		Santa Comba Dão	Freguesia de São João de Areias (Santa Comba Dão)	Renovação do Parque de Lazer e Desportivo	15 000,00	15 000,00	7 500,00
		Santa Comba Dão	Freguesia de São João de Areias	Construção de campo de jogos e de Recreio	35 000,00	35 000,00	17 500,00
		São Pedro do Sul	Rancho da Freguesia de Serrazes	Reabilitação da sede do Rancho da Freguesia de Serrazes	99 530,00	99 530,00	49 765,00
		Barreiro	União de Freguesias de Palhais e Coina	Construção de Um Polidesportivo em Palhais	45 569,40	45 569,40	22 784,70
	LVT	Moita	Clube Recreio e Instrução	Construção de Um Campo de Futebol de 11 em Relva Sintética	99 396,46	99 396,46	49 698,23
	LVI	Montijo	Juventude Futebol Clube Sarilhense	Remodelação dos Balneários do Juventude Futebol Clube Sarilhense	99 630,00	99 630,00	49 815,00
		Palmela	Clube Desportivo Pinhalnovense	Remodelação de Campo de Futebol 9 e 7	99 999,00	99 999,00	49 999,50
	Norte	Baião	Associação Cultural E Recreativa de Santa Cruz do Douro	Requalificação da Sede Social da Associação Cultural e Recreativa de Santa Cruz do Douro, Baião	83 209,50	83 209,50	41 604,75
	Norte	Sernancelhe	Freguesia de Lamosa	Beneficiação do Salão de Festas da Junta de Freguesia de Lamosa, Sernancelhe	94 394,42	94 394,42	47 197,21
SP2 - Equipamento Religioso	Alentejo	Crato	Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Vale do Peso	Reabilitação da Igreja Matriz de Vale do Peso	97 478,28	97 478,28	48 739,14
	Algarve	Alcoutim	Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia dos Giões	Conservação e Restauro do Espolio de Arte Sacra	52 635,00	52 635,00	26 317,50
	Centro	Viseu	Fabrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Bodiosa	Reabilitação de Edifício destinado a serviços religiosos	98 200,00	98 200,00	49 100,00
		Pedrógão Grande	Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia da Graça	Reconstrução da Capela de Nossa Senhora das Brota	47 780,00	47 780,00	23 890,00
		Sabugal	Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Alfaiates	Reabilitação da igreja da Misericórdia de Alfaiates	84 715,00	84 715,00	42 357,50
	Norte	Amares	Fábrica da Igreja Paroquial de S. Pedro de Barreiros	Requalificação do Adro da Igreja Paroquial de São Pedro de Barreiros, Amares	86 808,60	86 808,60	43 404,30
		São João da Pesqueira	Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Vilarouco	Intervenção de Conservação e Valorização na Igreja Matriz de São Bartolomeu do Vilarouco, São João da Pesqueira	94 750,00	94 750,00	47 375,00
		Felgueiras	Margaride, Várzea, Lagares, Varziela, Moure	Reabilitação da Igreja Velha de Várzea, Felgueiras	98 822,63	96 524,95	48 262,48
				Subtotal	661 189,51	658 891,83	329 445,92
				Total	2 093 843,29	2 091 545,61	1 045 772,81